Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2025-2028

I N D I C A Ç Ã O

SOLICITO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL DE GUARAPARI, POR MEIO DA
SECRETARIA COMPETENTE, PARTICIPAÇÃO
SOCIAL NA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC.

O Vereador, no uso de suas atribuições legais instituídas no art. 95, §1º do Regimento

Interno, solicita, após deliberação do Plenário, que seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito de

Guarapari o que se segue:

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de

Cultura, que adotem as medidas necessárias para que o Município de Guarapari participe

ativamente das ações e orientações previstas no Guia e na Cartilha sobre Participação Social na

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, lançados pelo Ministério da Cultura (MinC)

em parceria com o Conselho Nacional de Política Cultural (CNPC).

A iniciativa tem como objetivo orientar gestores públicos e a sociedade civil na elaboração

do Plano de Aplicação de Recursos (PAR) da Política Nacional Aldir Blanc, fortalecendo a

participação social e garantindo a correta e transparente aplicação dos recursos destinados ao

fomento cultural.

Destaca-se ainda a importância de direcionar parte dos recursos da Política Nacional Aldir

Blanc para a Casa da Cultura do Município de Guarapari, com o objetivo de promover a

reforma e modernização da sua infraestrutura, assegurando melhores condições de acesso,

preservação do patrimônio e ampliação das atividades culturais ofertadas à população.

A Política Nacional Aldir Blanc representa um marco no fomento à cultura no Brasil,

destinando recursos que podem transformar a realidade cultural de municípios como Guarapari.

No entanto, para que esses investimentos gerem resultados concretos, é fundamental que sejam

acompanhados de planejamento participativo e de mecanismos de controle social.

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2025-2028

Sala de Sessões 20 de agosto de 2025

          Wendel Santana Lima

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2025-2028

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2025-2028

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-20T14:28:48-0300